b) « Grave est saxum et onerosa arena: sed ira stulti utroque gravior ».

Prov., XXVII, 3: cit. anche da G. PERALDO, *Summa*, II, 504 (VIII, 1^a, 2). Cfr. *Eccli.*, XXII, 18.

c) « Et in un altro luogo [l'Il Savio] si dice: non essere veloce ad adirarti, perciò che l'ira si riposa nel seno de lo stolto ».

ALBERTANO, *Tratt. mor.*, p. 235 (*De am. et dil. Dei*, cap. XV).

LVII.

« Della virtù della ubbidienza dice il Savio: La mogliera ubbidiente signoreggia il suo marito ».

FdV., cap. XXXI, p. 124, 1-3.

« Quare a sapientibus dici consuevit: 'Casta matrona parendo viro imperat', et 'Qui docte servit partem dominatus tenet' ».

ALBERTANO, *Lib. consol. et consil.*, cap. V, ed. Sundby, p. 19, 9-12 (in P. SIRO, *Mimi*, ed. Wölfflin, n.º 93, 544, cit. dal Sundby).

LVIII.

« E per tutto questo ch'io ho detto del vecchio non superbire contr'a lui e non lo avere in dispetto, ma pensa come dice il Sa-

« Dixit enim Innocentius papa in libro de contemptu mundi: 'Qui magis intelligit, magis dubitat; et ille videtur sibi plus sapere, qui

vio: Io sarò come lui; e però dice uno Savio: Sapere è se sappi questo, che tu non sai niente; e chi più sa più dubita ».

FdV., cap. XXXVII, p. 150, 6-12.

plus desipiscit. Pars ergo scientiae est scire, quod nescias ».

ALBERTANO, *Lib. consol. et consil.*, cap. X, ed. Sundby, p. 29, 2-6 (da INNOCENZO III, *De cont. mundi*, lib. I, cap. II).

LIX.

a) « E però dice un Savio: Quel guadagno del quale l'uomo è male infamato veramente si dee chiamare perdita. b) Dice uno Savio: Cotale uomo senza amico è come il corpo senza l'anima; chè senza amici l'uomo non può avere allegrezza nè buona vita, e imperò l'altrui vita dee essere a noi maestra ».

FdV., cap. XXXVII, pp. 151, 23-152, 6.

a) « Damnum appellandum est cum mala fama lucrum ».

P. SIRO, *Mimi*, n.º 163, ed. Volpi, p. 16: cit. da ALBERTANO, *Tratt. mor.*, ed. Selmi, p. 296 (*De am. et dil. ceter.*, cap. IV).

b) « Et ène reputato 'l corpo dell'uomo senza amici secondo che morto. Onde si dicie: tal è l'uomo senza amici qual è il corpo senza l'anima. Addunque per aiuto degli amici el corpo morto se ne dia racconsolare, et senza loro la vita dell'uomo non può essere allegra ».

ALBERTANO, *Tratt. mor.*, ed. Selmi, p. 238 (*De am. et dil. Dei*, cap. XVI).

LX.

« Dice uno Savio: Sii più sollecito a udire che a favellare ».

FdV., cap. XXXVIII, p. 158, 11-12.

« Ait enim beatus Jacobus in Epistola sua: Esto velox ad audiendum, tardus vero ad loquendum et tardus ad iram ».

ALBERTANO, *De arte loq. et tac.*, cap. V, § *bc*, p. 501 (da JAC., *Epist. cathol.*, I, 19). Cfr. G. PERALDO, *Somma*, II, 592 (IX, 3ª, 1): « Ad rariloquium monet Seneca, dicens: Auribus frequentius quam lingua utere. Item: in hoc incumbere, ut libentius audias quam loquaris ».